

Izveštaj o sprovođenju Plana realizacije Strategije razvoja sporta u Crnoj Gori za period 2024-2028. godina, za period avgust-decembar 2024. godine

1. UVODNI REZIME

Na osnovu predloga Ministarstva sporta i mladih, Vlada Crne Gore je na sjednici od 1. avgusta 2024. godine, donijela Strategiju razvoja sporta u Crnoj Gori za period 2024-2028. godina, sa Akcionim planom za period 2024-2025. godine.

Akcioni plan Strategije razvoja sporta u Crnoj Gori za period 2024-2025. godina fokus stavlja na 8 strateških oblasti, i to:

Finansiranje programa iz oblasti sporta

Unaprijeđenje vrhunskog sporta

Sport djece i omladine

Rekreativni sport

Žene u sportu

Sport osoba sa invaliditetom i osobama sa intelektualnim smijetnjama

Sport u vojsci i policiji

Zaštita integriteta sporta Crne Gore

U ovom izvještaju analiziramo status realizacije aktivnosti predviđenih Akcionim planom za period od 1. avgusta do 31. decembra 2024. godine.

1.1. Status realizovanih aktivnosti

Za sprovođenje aktivnosti predviđenih Akcionim planom za period avgust-decembar 2024. godine odgovorni su: Ministarstvo sporta i mladih, Komisija za antidoping, COK, POK, nacionalni sportski savezi i drugi relevantni partneri navedeni u Akcionom planu. Za izvještajni period za realizaciju je predviđeno ukupno 18 aktivnosti, koje doprinose ostvarivanju 12 operativnih, odnosno 8 strateških ciljeva. Od navedenog broja, u potpunosti je realizovano 14 aktivnosti, djelimično 2 aktivnosti, dok 2 aktivnosti nisu realizovane, te su određeni novi rokovi za njihovu realizaciju.

U nastavku slijedi kratak pregled realizovanih aktivnosti u odnosu na strateške i operativne ciljeve predviđene Akcionim planom Strategije razvoja sporta u Crnoj Gori.

Oblast 1: Finansiranje programa iz oblasti sporta

U okviru strateškog cilja 1 - Unaprijeđen sistem finansiranja sporta sa pozicije javnih finansija i privatnog sektora, u periodu avgust-decembar 2024. godine, realizovane su dvije aktivnosti. U sklopu operativnog cilja 1.1. Permanentna edukacija korisnika sredstava javnih finansija na temu finansiranja programa u oblasti sporta, organizovana su dva stručna skupa za nacionalne sportske saveze u oblasti planiranja, programiranja, praćenja, realizacije i izvještavanja za programe finansirane sredstvima iz javnih finansija. Takođe, u sklopu operativnog cilja 1.2. Formiranje Fonda

za razvoj sporta, radi se na pripremi formiranja je Radna grupa za pripremu prijedloga formalno pravnih aspekata za osnivanje i funkcionisanje Fonda za razvoj sporta.

Oblast 2: Unaprjeđenje vrhunskog sporta

U okviru strateškog cilja 2 - Unaprijeđen i razvijen sistem vrhunskog sporta u Crnoj Gori, u izvještajnom periodu realizovana je jedna aktivnost. U sklopu operativnog cilja 2.1. Izraditi kriterijume za izbor sportistkinja i sportista koji su evidentni kandidati za učešće na Olimpijskim igrama 2028. godine i ostalim multisportskim takmičenjima, formirani su kriterijumi za izbor sportista koji su evidentni kandidati za učešće na zimskim i ljetnim Olimpijskim igrama 2026. i 2028. godine.

Oblast 3: Sport djece i omladine

U okviru strateškog cilja 3 - Razvijen i unaprijeđen sistem sporta djece i omladine kroz stvaranje uslova za povećanje obuhvata djece i omladine koja se bave sportom, u izvještajnom periodu realizovane su dvije aktivnosti. U sklopu operativnog cilja 3.1. Izgradnja, sanacija, adaptacija i opremanje adekvatnim spravama i rekvizitima zatvorenih i otvorenih sportskih objekata, izrađena je analiza stanja zatvorenih i otvorenih sportskih objekata namijenjenih za realizaciju nastave fizičkog vaspitanja i vannastavnih aktivnosti u okviru školskog i univerzitetskog sporta.

Oblast 4: Rekreativni sport

U okviru strateškog cilja 4 - Povećan obuhvat bavljenja redovnim fizičkim aktivnostima u svim segmentima stanovništva posebno djece, mladih, žena, osoba sa invaliditetom i starih, u izvještajnom periodu realizovane su tri aktivnosti. Među njima, izgradnja i obilježavanje TRIM staza, staza zdravlja i teretana na otvorenom, kao i organizovanje sportskih susreta i takmičenja za radnike kompanija iz državnog i privatnog sektora.

Oblast 5: Žene u sportu

U okviru strateškog cilja 5 - Unaprijeđen i razvijen sistem podrške ženama u sportu, realizovane su dvije aktivnosti. U sklopu operativnog cilja 5.1. Unaprjeđenje kapaciteta klubova i sportskih organizacija koje se bave afirmacijom ženskog sporta, prilikom raspodjele sredstava iz kategorije prioriternih klubova za sufinansiranje programa za klubove ili organizacije koje se bave afirmacijom ženskog sporta. Izdvojeno je 70.000,00 eura.

Oblast 6: Sport osoba sa invaliditetom i osobama sa intelektualnim smijetnjama

U okviru strateškog cilja 6 - Razvijen i unaprijeđen sport osoba sa invaliditetom i osobama sa intelektualnim smijetnjama, u izvještajnom periodu realizovana je jedna aktivnost. U sklopu operativnog cilja 6.1. Stvaranje uslova za povećano učešće osoba sa invaliditetom, uspostavljena je sistemska saradnja između Paraolimpijskog komiteta Crne Gore i Specijalne olimpijade Crne Gore sa

Oblast 7: Sport u vojsci i policiji

U okviru strateškog cilja 7 - Razvijen i unaprijeđen sport u vojsci i policiji, u izvještajnom periodu realizovane su dvije aktivnosti. U sklopu operativnih ciljeva 7.1. i 7.2., formirana je sportska jedinica Ministarstva unutrašnjih poslova i formirana je sportska jedinica Ministarstva odbrane.

Oblast 8: Zaštita integriteta sporta Crne Gore

U okviru strateškog cilja 8 - Zaštićen integritet sporta Crne Gore, u izvještajnom periodu djelimično su realizovane dvije aktivnosti, dok dvije aktivnosti nisu realizovane. U sklopu operativnih ciljeva 8.1. do 8.5., u toku je priprema dokumentacije za ratifikaciju Međunarodne konvencije Savjeta Evrope za borbu protiv manipulacija na sportskim takmičenjima, . Aktivnosti koje nisu realizovane odnose se na izradu Zakona o sprječavanju dopinga u sportu i formiranje Antidoping agencije Crne Gore (ADACG).

1.2. Pregled realizovanih aktivnosti po strateškim ciljevima

Od ukupno 18 aktivnosti predviđenih za period avgust-decembar 2024. godine:

14 aktivnosti (78%) je u potpunosti realizovano

2 aktivnosti (11%) su djelimično realizovane

2 aktivnosti (11%) nisu realizovane

2. TABELA ZA IZVJEŠTAVANJE

Strateški cilj 1: Unaprijeđen sistem finansiranja sporta sa pozicije javnih finansija i privatnog sektora

Operativni cilj 1.1: Permanentna edukacija korisnika sredstava javnih finansija na temu finansiranja programa u oblasti sporta

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utroše na sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Organizacija stručnih skupova i seminara za nacionalne sportske saveze u oblasti planiranja, programiranja, praćenja, realizacije i izvještavanja za programe finansiranih sredstvima iz javnih finansija	Održano najmanje 2 stručna skupa i seminara	Ministarstvo sporta i mladih	III-IV kvartal 2024	Ministarstvo sporta i mladih je organizovalo 2 stručna skupa za nacionalne sportske saveze u oblasti planiranja, programiranja, praćenja, realizacije i izvještavanja za programe finansirane sredstvima iz javnih finansija. Skupovi su održani u septembru i novembru 2024. godine.	4.000,00 EUR / 3.800,00 EUR		Nastaviti sa realizacijom mjere u 2025. godini

Operativni cilj 1.2: Formiranje Fonda za razvoj sporta

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Identifikacija potencijalnih članova Radne grupe iz oblasti sporta, ekonomije, privrede i izrada analize pozitivnih zakonskih propisa kako bi se našao osnov i definisala struktura za formiranje i funkcionisanje Fonda za razvoj sporta	Formirana Radna grupa za pripremu prijedloga formalno pravnih aspekata za osnivanje i funkcionisanje Fonda za razvoj sporta	Ministarstvo sporta i mladih	III-IV kvartal 2024	Ministarstvo sporta i mladih je formiralo Radnu grupu za pripremu prijedloga formalno pravnih aspekata za osnivanje i funkcionisanje Fonda za razvoj sporta (Rješenje br. xx-xxx od xx.xx.2024. godine). U Radnu grupu imenovani su predstavnici relevantnih institucija i eksperti iz oblasti sporta i ekonomije.	Nijesu potrebna dodatna finansijska / sredstva		Nastaviti sa aktivnostima Radne grupe kako bi se u toku 2025. godine kreirali svi potrebni preduslovi za formiranje Fonda za razvoj sporta

Strateški cilj 2: Unaprijeđen i razvijen sistem vrhunskog sporta u Crnoj Gori

Operativni cilj 2.1: Izraditi kriterijume za izbor sportistkinja i sportista koji su evidentni kandidati za učešće na Olimpijskim igrama 2028. godine i ostalim multisportskim takmičenjima

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Formirati tim koji će se baviti izradom procedura i kriterijumima za izbor sportista koji su evidentni kandidati za učešće na zimskim i ljetnjim Olimpijskim igrama 2026. i 2028. godine	Izrađeni kriterijumi	Crnogorski olimpijski komitet, Paraolimpijski komitet Crne Gore, Specijalna olimpijada Crne Gore	III-IV kvartal 2024	Crnogorski olimpijski komitet je u saradnji sa Paraolimpijskim komitetom Crne Gore i Specijalnom olimpijedom Crne Gore formirao stručni tim koji je izradio kriterijume za izbor sportista koji su evidentni kandidati za učešće na zimskim i ljetnjim Olimpijskim igrama 2026. i 2028. godine i ostalim multisportskim takmičenjima pod pokroviteljstvom MOK-a i EOK-a.	Nijesu potrebna dodatna finansijska / sredstva		U 2025. godini nastaviti sa izradama programa priprema i učešća sportista na kvalifikacijama za učešće na zimskim i ljetnjim Olimpijskim igrama 2026. i 2028. godine

Strateški cilj 3: Razvijen i unaprijeđen sistem sporta djece i omladine kroz stvaranje uslova za povećanje obuhvata djece i omladine koja se bave sportom

Operativni cilj 3.1: Izgradnja, sanacija, adaptacija i opremanje adekvatnim spravama i rekvizitima zatvorenih i otvorenih sportskih objekata

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Organizovati evidentiranje i analizu stanja zatvorenih i otvorenih sportskih objekata namijenjenih za realizaciju nastave fizičkog vaspitanja i vannastavnih aktivnosti u okviru školskog i univerzitetskog sporta	Izrađena analiza stanja i opremljenosti zatvorenih i otvorenih sportskih objekata pri školama i univerzitetima	Ministarstvo sporta i mladih, Ministarstvo prosvjete, Univerzitet Crne Gore, Crnogorski školski sportski savez i Studentski sportski savez Crne Gore	III-IV kvartal 2024	Ministarstvo sporta i mladih je u saradnji sa Ministarstvom prosvjete sprovelo evidentiranje i analizu stanja zatvorenih i otvorenih sportskih objekata pri školama i univerzitetima. Analiza je pokazala da od ukupno 163 evidentiranih osnovnih i srednjih škola u Crnoj Gori, 68%	Nijesu potrebna dodatna finansijska / sredstva		U skladu sa urađenom analizom, u 2025. godini definisati prioritete i izraditi plan za izgradnju, sanaciju i adaptaciju zatvorenih i otvorenih sportskih objekata pri školama i univerzitetima

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
				posjeduje fiskulturnu salu, dok 32% nema adekvatne uslove za realizaciju nastave fizičkog vaspitanja.			

Strateški cilj 4: Povećan obuhvat bavljenja redovnim fizičkim aktivnostima u svim segmentima stanovništva posebno djece, mladih, žena, osoba sa invaliditetom i starih

Operativni cilj 4.1: Stvoreni uslovi za povećano učešće građanki i građana Crne Gore u rekreativnim fizičkim aktivnostima

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Napraviti listu svih TRIM staza, staza zdravlja, staza za šetnju i planinarenje,	Broj izgrađenih, obilježenih i održavanih TRIM staza, staza zdravlja, staza za šetnju	Ministarstvo sporta i mladih	III-IV kvartal 2024	Ministarstvo sporta i mladih je u saradnji sa Crnogorskim savezom za rekreativni sport-	200.000,00 EUR / 180.000,00 EUR		Nastaviti sa izgradnjom i održavanjem sportske infrastrukture za rekreativne

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
staza za bicikle i rolere i teretana na otvorenom i izraditi plan održavanja i plan izgradnje novih kapaciteta širom Crne Gore	i planinarenje, staza za bicikle i rolere i teretana na otvorenom			Sport za sve, napravilo listu svih TRIM staza, staza zdravlja, staza za šetnju i planinarenje, staza za bicikle i rolere i teretana na otvorenom. U periodu avgust-decembar izgrađene su 3 nove TRIM staze i 5 teretana na otvorenom.			aktivnosti u 2025. godini
U saradnji sa Ministarstvom rada i socijalnog staranja, jedinicama lokalnih samouprava, privredom, sindikatima organizovaće	Broj organizovanih susreta i takmičenja za radnike kompanija iz državnog i privatnog sektora	Ministarstvo sporta i mladih, Ministarstvo rada i socijalnog staranja	III-IV kvartal 2024	Organizovana su 4 sportska susreta i takmičenja za radnike kompanija iz državnog i privatnog sektora. Takmičenja su	20.000,00 EUR / 18.500,00 EUR		Nastaviti sa organizacijom sportskih takmičenja za zaposlene i u 2025. godini, uz uključivanje većeg broja sportova i kompanija

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
se susreti i takmičenja za radnike državnih i privatnih kompanija				organizovana u fudbalu, košarci, odbojci i stonom tenisu, a učešće je uzelo preko 500 zaposlenih iz 25 državnih institucija i privatnih kompanija.			

Strateški cilj 5: Unaprijeđen i razvijen sistem podrške ženama u sportu

Operativni cilj 5.1: Unaprjeđenje kapaciteta klubova i sportskih organizacija koje se bave afirmacijom ženskog sporta

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Na svim nivoima vlasti obezbijediti uslove za raspisivanje konkursa i odobravanje	Izrađeno Rješenje o raspodjeli sredstava za sufinansiranje programa za	Ministarstvo sporta i mladih	III kvartal 2024	Ministarstvo sporta i mladih je raspisalo konkurs za sufinansiranje programa za klubove ili	150.000,00 EUR / 150.000,00 EUR	/	Nastaviti sa podrškom ženskom sportu i u

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
finansijskih sredstava za sufinansiranje programa za klubove ili organizacije koje se bave afirmacijom ženskog sporta	klubove ili organizacije koji se bave afirmacijom ženskog sporta			organizacije koje se bave afirmacijom ženskog sporta. Odlukom br. xx-xxx od xx.xx.2024. godine, opredijeljena su sredstva za 15 sportskih klubova koji se bave ženskim sportom u ukupnom iznosu od 150.000,00 eura.			2025. godini

Strateški cilj 6: Razvijen i unaprijeđen sport osoba sa invaliditetom i osobama sa intelektualnim smijetnjama

Operativni cilj 6.1: Stvaranje uslova za povećano učešće osoba sa invaliditetom i osoba sa intelektualnim smijetnjama u sportu

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Potpisivanje protokola o saradnji između Paraolimpijskog komiteta Crne Gore i Specijalne olimpijade Crne Gore sa predstavnicima jedinica lokalnih samouprava	Broj potpisanih protokola	Ministarstvo sporta i mladih, Paraolimpijski komitet Crne Gore, Specijalna olimpijada Crne Gore	III-IV kvartal 2024	Potpisano je 10 protokola o saradnji između Paraolimpijskog komiteta Crne Gore i Specijalne olimpijade Crne Gore sa jedinicama lokalnih samouprava. Potpisani protokoli će doprinijeti boljem finansiranju aktivnosti klubova koji se bave razvojem i unaprjeđenjem sporta osoba sa invaliditetom i osoba sa	Nijesu potrebna finansijska sredstva	/	U 2025. godini nastaviti sa potpisivanjem protokola sa preostalim jedinicama lokalnih samouprava i pratiti implementaciju potpisanih protokola

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
				intelektualnim smijetnjama.			

Strateški cilj 7: Razvijen i unaprijeđen sport u vojsci i policiji

Operativni cilj 7.1: Razvijen i unaprijeđen sport u policiji

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Pripremiti formalno-pravne uslove za formiranje i formirati sportsku jedinicu Ministarstva unutrašnjih poslova	Formirana sportska jedinica Ministarstva unutrašnjih poslova	Ministarstvo unutrašnjih poslova	III-IV kvartal 2024	Formirana je sportska jedinica Ministarstva unutrašnjih poslova Rješenjem br. xx-xxx od xx.xx.2024. godine. U okviru sportske jedinice profesionalno je angažovano 5 vrhunskih sportista koji su ujedno i pripadnici Ministarstva	Nijesu potrebna / finansijska sredstva		U 2025. godini formirati sportske klubove pod ingerencijom Ministarstva unutrašnjih poslova i integrisati ih u sistem civilnog sporta Crne Gore

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
				unutrašnjih poslova.			

Operativni cilj 7.2: Razvijen i unaprijeđen sport u vojsci

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Pripremiti formalno-pravne uslove za formiranje i formirati sportsku jedinicu Ministarstva odbrane	Formirana sportska jedinica Ministarstva odbrane	Ministarstvo odbrane	III-IV kvartal 2024	Formirana je sportska jedinica Ministarstva odbrane Rješenjem br. xx-xxx od xx.xx.2024. godine. U okviru sportske jedinice profesionalno je angažovano 6 vrhunskih sportista koji su ujedno i pripadnici Ministarstva odbrane.	Nijesu potrebna finansijska sredstva /		U 2025. godini formirati sportske klubove pod ingerencijom Ministarstva odbrane i integrisati ih u sistem civilnog sporta Crne Gore

Strateški cilj 8: Zaštićen integritet sporta Crne Gore**Operativni cilj 8.1: Unaprijeđen institucionalni okvir za borbu protiv manipulacija na sportskim takmičenjima**

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Obezbijediti prevod konvencije i pripremiti je za Vladinu proceduru i slanje na usvajanje u Skupštinu Crne Gore	Ratifikovana Međunarodna konvencija za borbu protiv manipulacija na sportskim takmičenjima (Macolin konvencija) u Skupštini Crne Gore	Ministarstvo sporta i mladih	III-IV kvartal 2024	Djelimično realizovano. Ministarstvo sporta i mladih obezbijedilo je prevod Međunarodne konvencije Savjeta Evrope za borbu protiv manipulacija na sportskim takmičenjima (Macolin konvencija) i priprenilo dokumentaciju za Vladinu proceduru. Ratifikacija u Skupštini Crne Gore još uvijek nije sprovedena.	2.000,00 EUR / 2.000,00 EUR	I kvartal 2025. godine - Očekuje se da će ratifikacija biti sprovedena u Skupštini Crne Gore u I kvartalu 2025. godine	Intenzivirati aktivnosti kako bi se u I kvartalu 2025. godine sprovela ratifikacija Macolin konvencije

Operativni cilj 8.3: Unaprijeđena borba protiv dopinga u sportu

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Pripremiti potrebne analize, izraditi Zakon o sprječavanju dopinga u sportu, proći procedure Vlade i usvojiti ga u Skupštini Crne Gore	Izrađen Zakon o sprječavanju dopinga u sportu	Ministarstvo sporta i mladih, Antidoping komisija	III-IV kvartal 2024	Nije realizovano. Ministarstvo sporta i mladih i Antidoping komisija započeli su aktivnosti na pripremi analize i izradi Zakona o sprječavanju dopinga u sportu, ali proces još uvijek nije završen.	10.000,00 EUR / 3.000,00 EUR	II kvartal 2025. godine - Zbog složenosti materije i potrebe za dodatnim konsultacijama sa međunarodnim organizacijama, potrebno je dodatno vrijeme za izradu kvalitetnog zakonskog rješenja	Intenzivirati aktivnosti kako bi se najkasnije do kraja II kvartala 2025. godine izradio i usvojio Zakon o sprječavanju dopinga u sportu

Operativni cilj 8.5: Povećanje kapaciteta svih činioca sistema sporta za stvaranje sigurnog sportskog okruženja

Aktivnost	Indikator rezultata	Institucija	Rok	Status realizacije indikatora rezultata	Planirana/Utrošena sredstva	Novi rok i obrazloženje	Preporuka
Pripremiti formalne uslove za formiranje Komisije za zaštitu integriteta sporta u Crnoj Gori	Formirana Komisija za zaštitu integriteta sporta u Crnoj Gori	Ministarstvo sporta i mladih	III-IV kvartal 2024	Realizovano. Ministarstvo sporta i mladih je formiralo Komisiju za zaštitu integriteta sporta u Crnoj Gori Rješenjem br. xx-xxx od xx.xx.2024. godine. U Komisiju su imenovani predstavnici relevantnih institucija i eksperti iz oblasti sporta.	Nijesu potrebna finansijska sredstva /		U 2025. godini nastaviti sa uspostavljanjem mehanizama za prijave i postupanja po prijavama za slučajeve nasilja, zlostavljanja i diskriminacije u sportu, govora mržnje

3. PREPORUKE ZA NAREDNI PERIOD

Na osnovu analize realizacije aktivnosti predviđenih Akcionim planom za period avgust-decembar 2024. godine, mogu se izdvojiti sljedeće preporuke za unapređenje implementacije Strategije razvoja sporta u Crnoj Gori za period 2024-2028. godina:

Unapređenje finansiranja sporta:

Nastaviti sa aktivnostima Radne grupe za pripremu formalno pravnih aspekata za osnivanje i funkcionisanje Fonda za razvoj sporta, kako bi se u toku 2025. godine kreirali svi potrebni preduslovi za njegovo formiranje.

Nastaviti sa organizacijom stručnih edukacija za korisnike sredstava iz javnih finansija, uz proširivanje obima edukacija i broja učesnika.

Izraditi priručnik o finansiranju programa u oblasti sporta kao praktičan vodič za sve korisnike sredstava.

Razvoj vrhunskog sporta:

Nastaviti aktivnosti na izradi programa priprema i učešća sportista na kvalifikacijama za učešće na Olimpijskim igrama 2026. i 2028. godine.

Uspostaviti sistem kontinuiranog praćenja forme i napretka perspektivnih i vrhunskih sportista u svim uzrasnim kategorijama.

Razviti programe suplementacije i ishrane za sportiste koji su uključeni u olimpijske programe.

Unapređenje sporta djece i omladine:

Na osnovu izvršene analize stanja objekata, definisati prioritete i izraditi detaljan plan za izgradnju, sanaciju i adaptaciju zatvorenih i otvorenih sportskih objekata pri školama i univerzitetima za 2025. godinu.

Povećati broj i kvalitet vannastavnih sportskih aktivnosti u školama i na univerzitetima.

Uspostaviti i unaprijediti sistem takmičenja u školskom i univerzitetskom sportu.

Organizovati EUROFIT testiranje svih učenika osnovnih i srednjih škola, kako bi se dobila jasna slika o njihovim fizičkim sposobnostima.

Razvoj rekreativnog sporta:

Nastaviti sa izgradnjom i održavanjem sportske infrastrukture za rekreativne aktivnosti (TRIM staze, teretane na otvorenom, biciklističke staze).

Proširiti obim sportskih takmičenja za zaposlene, uz uključivanje većeg broja sportova i kompanija.

Obezbijediti uslove za organizovano vježbanje ranjivih kategorija stanovništva (osobe sa invaliditetom, starije osobe).

Organizovati edukativne kampanje o značaju redovne fizičke aktivnosti za zdravlje.

Unapređenje položaja žena u sportu:

Nastaviti sa finansijskom podrškom ženskim sportskim klubovima i organizacijama.

Inicirati izmjene Zakona o sportu kako bi se uspostavila kvota od 20% za uključivanje žena u upravljačke strukture sportskih organizacija.

Organizovati edukacije za žene u sportu o liderstvu i preduzetničkim sposobnostima.

Obezbijediti veću zastupljenost ženskog sporta u medijima.

Razvoj sporta osoba sa invaliditetom:

Implementirati potpisane protokole o saradnji između Paraolimpijskog komiteta, Specijalne olimpijade i jedinica lokalnih samouprava.

Izraditi protokol za prilagođavanje sportske infrastrukture osobama sa invaliditetom.

Izraditi medijsku strategiju za promociju sporta osoba sa invaliditetom.

Organizovati edukacije za trenere koji rade sa osobama sa invaliditetom i osobama sa intelektualnim smetnjama.

Unapređenje sporta u vojsci i policiji:

Formirati sportske klubove pod ingerencijom Ministarstva unutrašnjih poslova i Ministarstva odbrane i integrisati ih u sistem civilnog sporta Crne Gore.

Organizovati domaća i međunarodna takmičenja za pripadnike vojske i policije.

Razviti sistem takmičenja između različitih organizacionih jedinica unutar Ministarstva odbrane i Ministarstva unutrašnjih poslova.

Zaštita integriteta sporta:

Intenzivirati aktivnosti na ratifikaciji Macolin konvencije u I kvartalu 2025. godine.

Prioritetno raditi na izradi i usvajanju Zakona o sprječavanju dopinga u sportu.

Uspostaviti operativne mehanizme za prijave i postupanja po prijavama za slučajeve nasilja, zlostavljanja i diskriminacije u sportu.

Izraditi i implementirati Etički kodeks za sve učesnike u sportu.

Organizovati edukacije o prepoznavanju i prijavljivanju nasilja, govora mržnje i diskriminacije u sportu.

U narednom periodu potrebno je uspostaviti efikasniji sistem praćenja implementacije Akcionog plana, uz redovne kvartalne sastanke sa svim nosiocima aktivnosti kako bi se identifikovali problemi i prepreke u realizaciji planiranih aktivnosti i blagovremeno iznašla adekvatna rješenja. Takođe, potrebno je razmotriti mogućnost uvođenja elektronskog sistema za praćenje realizacije Akcionog plana i uspostavljanje jasnih indikatora za mjerenje napretka u implementaciji strateških i operativnih ciljeva.

Imajući u vidu da je za dvije planirane aktivnosti utvrđeno da nisu realizovane u predviđenom roku, potrebno je prioritetno pristupiti njihovoj realizaciji u prvoj polovini 2025. godine, kako bi se osiguralo ostvarenje strateških ciljeva definisanih Strategijom razvoja sporta u Crnoj Gori za period 2024-2028. godina.